

Planilha orçamentária							
Obra: Reforma e adequações no Edifício Vilanova Artigas: Seção Técnica de Produção Editorial (LGP), Gráfica, almoxarifado,							
Local: Rua do Lago, nº 913 - São Paulo - SP							
Latitude e Longitude: -23.560733, -46.728661							
Área: 549,35 m ²							
Outubro 2021							
Referência: EDIF JAN/2021, CDHU SET/2021, Sistema Mercúrio USP 2021, Orçamentos*							
item	fonte	cód/BEC	descrição	unid	qtd	custo	total (R\$)
1			RETIRADAS E DEMOLIÇÕES				63,32
1.1			Recorte piso/contrapiso monolítico existente (LPG)				
	EDIF	05-50-15	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO - ESPESURA MÉDIA DE 30MM	m ²	0,3	9,81	2,94
1.2			Retirada de entulho e depósito em locais próprios licenciados pelos órgãos Estaduais e Municipais				
	EDIF	01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	m ³	2	30,19	60,38
2			PISO				218,94
2,1			Instalação de eletroduto no recorte do piso				
	EDIF	09-02-14	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1 1/2"	m	3	57,25	171,75
2,2			Execução de Revestimento para Pavimentos do tipo Granilite (LPG)				
	EDIF	13-02-05	GRANILITE - ESPESURA 8MM	m ²	0,3	120,77	36,231
	EDIF	13-80-61	POLIMENTO DE PISO DE GRANILITE OU ARGAMASSA	m ²	0,3	7,98	2,394
	EDIF	13-80-70	RESINA ACRILICA PARA PISO GRANILITE	m ²	0,3	28,54	8,562
3			INFRAESTRUTURA DE LÓGICA				24.609,66
3,1			Fornecimento e instalação de eletrocalha				
	EDIF	09-13-21	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA ELETROLÍTICA	m	93	134,35	12494,55
3,2			Fornecimento e instalação de eletroduto				
	EDIF	09-02-12	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1"	m	275	38,49	10584,75
3,3			Fornecimento e instalação de caixa em condutele				
	EDIF	09-05-30	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1"	unid	39	30,67	1196,13
			TAMPA PARA CONDULETE COM 2 RJ 45 - 1"	unid	39	8,57	334,23
4			INSTALAÇÕES DE LÓGICA (ESTIMATIVA)				34.780,35
4,1			Fornecimento e instalação de Rack de piso de 20 U fechado				
			RACK 20 U PISO	unid	1	1.288,13	1288,13
4,2			Certificação de rede de lógica				
	EDIF	09-90-02	CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - ATÉ 50 PONTOS	GL	1	1.817,15	1817,15
	EDIF	09-90-03	CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - EXCEDENTE 50	PTO	28	28,94	810,32
4,3			Fornecimento e instalação de Patch Panel Modular				
	EDIF	09-90-15	PATCH PAINEL - 24 PORTAS - INSTALADO	unid	5	304,51	1522,55
			CONECTOR FÊMEA RJ 45 CAT 6 KEYSTONE	unid	156	42,00	6552,00
	CDHU	66.20.150	GUIA ORGANIZADORA DE CABOS RACK, 19' 1 U	unid	5	28,24	141,2
	CDHU	39-18-126	CABO PARA REDE DE 24 AWG COM 4 PARES,	m	2900	7,81	22649
5			RESPONSÁVEL TÉCNICO				4.843,20
5.1	EDIF	20-03-59	ENGENHEIRO DA OBRA	H	32	151,35	4843,20
			TOTAL PARCIAL (R\$)				64.515,47
			BDI - EDIFICAÇÕES (25,56%)**			0,2556	16.490,15
			TOTAL (R\$)				81.005,62
* Os orçamentos realizados no período encontram-se em Anexo.							
** Conforme BDI - COM DESON EDIF.: Escr. Central 4.46%, Lucro Bruto 8%, INSS 4.5%, Cofins 3%, PIS 0.65%, ISS 2%. Fonte: Tabela EDIF Jan 2021.							